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Anotace

Bakalářská práce se zabývá obdobím a událostmi, které lze považovat za

nejbouřlivější v národních dějinách Spojených států Amerických. Jedná se o 50. a 60. léta 20.

století, během kterých došlo k revoluci v občanských právech pro Afroameričany. V této době

došlo k významnému posunu kupředu. Iniciátory protestů proti segregaci černochů se stali

Rosa Parksová a Martin Luther King, který ve svém úsilí o spravedlivou společnost

pokračoval až do své smrti. Samozřejmě již před touto bouřlivou dekádou se objevovaly

náznaky snah o změnu situace, ale zkostnatělá americká společnost nechtěla měnit téměř

století zažité zvyky.

I přes skutečnost, že incident v Montgomery s Rosou Parksovou, její zatčení za

porušení segregačních zákonů a následný autobusový bojkot v Montgomery, nebyl první

událostí tohoto druhu, z hlediska načasování šlo o spouštěcí mechanismus, který dokázal

vyburcovat Afroameričany k činnosti. Do jejich čela se postavil právě M. L. King.

Následovala vlna demonstrací a mnoho různých akcí, které měly vyjádřit nespokojenost se

segregací Afroameričanů z veřejného života. I přes často tvrdé zásahy policejních složek ve

svém úsilí nepolevovali.

Znatelnějšího pokroku v dosažení rovnoprávnosti Afroameričané dosáhli až při

příchodu J. F. Kennedyho do Bílého domu. Během jeho funkčního období byl podán návrh na

komplexnější podobu zákona o občanských právech, který vstoupil v platnost po jeho smrti

v roce 1964 a následoval zákon o volebním právu z roku 1965. To byly první úspěchy,

kterých černoši dosáhli. Získali stejná práva jako bílí Američané, ale mentalita společnosti se

nemohla změnit ze dne na den. Museli ujít ještě dlouhou cestu, než byli celou společností

přijati jako rovnoprávní občané Spojených států.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the civil right movement of African-Americans in

United States in 1950s and 60s. It was a period when the movement gained mass form. A key

event was the arrest of Rosa Parks for violating of segregation law. A Montgomery bus

boycott was the first mass action of that Movement, which was succesfully completed. They

achieved desegregation in public transportation. The protest actions and demonstrations then

ran across the United States.

The leading figure of the Movement was Martin Luther King. Despite significant

obstacles continue to work towards equality of black Americans. The Civil right Movement

achieved significant progress during the term of president J. F. Kennedy and then during the

term of president Lyndon B. Johnson. At this time, Congress passed two very important laws.

Civil Right Act took affect in 1964 and Law Act in 1965. Despite the fact it took a long time

for America to accept African-americans as equals.
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Úvod

„The problem of the twentieth century is the problem of the color line“

W. E. B. Du Bois1

Segregace menšin, ať už z náboženských, politických či rasových důvodů, je i v

dnešní době stále často zmiňovaným tématem v médiích, politických diskusích a mnoha

dalších oblastech veřejného i soukromého sektoru. Ohlédneme-li se do minulosti, konkrétně

do minulosti Spojených států amerických, nalezneme zde dlouholetou tradici při uplatňování

rasových segregačních zákonů vůči černochům. Až na výjimky byly tyto zákony a segregační

politika vůči Afroameričanům uplatňována nejvíce na konci 19. století a posléze celou první

polovinu století dvacátého.

Určité snahy o změnu, či známky boje o zrovnoprávnění lze sledovat i dříve, ale právě

50. a následně 60. léta 20. století lze považovat za klíčová, protože během nich došlo

k radikálnímu obratu ve vývoji hnutí za zrovnoprávnění Afroameričanů i občanských práv

samotných. Jako téma bakalářské práce jsem tedy zvolila autobusový bojkot ve městě

Montgomery, který se odehrál v roce 1955 ve státě Alabama na americkém jihu. Tuto událost

jsem vybrala hlavně z toho důvodu, že ji lze považovat za rozhodující, či dokonce revoluční,

při formování hnutí za zrovnoprávnění černochů ve Spojených státech Amerických i ve

vztazích mezi bílými a černými obyvateli USA.

Cílem mé bakalářské práce bude na případu autobusového bojkotu v Montgomery

vysvětlit, co bylo příčinou takto rozsáhlé akcelerace a růstu hnutí v daném období, a jakým

způsobem změnil bojkot v Montgomery boj o desegregaci a rovnoprávnost pro afroamerické

obyvatele v Americe. Během bojkotu došlo k dosud nevídaným událostem, kdy se

Afroameričané dokázali sjednotit a po celý rok bojkotovali veřejnou autobusovou dopravu,

aby dali najevo nesouhlas se stavem tehdejší společnosti a se segregačními zákony. To vše se

odehrálo po zatčení afroamerické občanky Rosy Parksové, když odmítla přenechat své místo

v autobuse bílému.

1

Citace převzata z: CHAFE H. William, Civilities and civil rights. Greensboro, North Carolina, and the Black
Struggle for Freedom. Vydalo nakladatelství Oxford university press, New York, v roce 1980, str. 3.
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Mezi základní otázky, které si pokládám a na které se budu ve své práci snažit

odpovědět, jsou příčiny tak mohutné akcelerace hnutí, ke kterému v 50. a 60. letech, jak je

možné, že jedna obyčejná žena dokázala svým činem probudit k životu tak ohromné masy

lidí, kteří začali aktivně bojovat za svá práva, když se to mnohým jejím předchůdcům

nepodařilo. Byla příčinou nynějšího úspěšného tažení za zrušení segregace i změna

společenského klimatu, domácí a zahraniční politiky USA i události ve světě, které

bezprostředně Spojené státy ovlivňovaly?

Při tvorbě této práce budu postupovat chronologicky. První kapitoly věnuji obecné

charakteristice období, během kterého se začalo formovat hnutí za práva Afroameričanů,

nastíním politickou situaci i sociální problémy dané doby a především postavení

Afroameričanů v tehdejší společnosti. Na příkladu výsledků tehdejších soudních procesů

vedených s černochy ukážu postoj společnosti a vývoj v otázce občanských práv. Stěžejní část

práce budu věnovat samotnému autobusovému bojkotu, jeho příčinám, průběhu i následkům,

jeho medializaci a samozřejmě hlavním osobnostem Rose Parksové a především Martinu

Lutheru Kingovi. Poslední kapitoly práce budu věnovat následnému vývoji hnutí a jeho snah

o dosažení úplných občanských práv a volebního práva pro Afroameričany, postoji Kongresu

a jižních států na návrhy o změnách v daných zákonech během funkčních období prezidenta J.

F. Kennedyho a Lindona B. Johnsona. Své poznatky shrnu v závěru.

Shrnutí použité literatury

K danému tématu existuje nespočetné množství literatury a to převážně v anglickém

jazyce. Ke své práci jsem využila jak anglickou literaturu, tak česky psaná díla. Jak jsem již

zmiňovala, první kapitoly budou obecného charakteru, zaměřené na dobové klima a vývoj

vztahů mezi černochy a bělochy napříč 20. století. K tomuto účelu využiji knihu Vladimíry

Dvořákové Spojené státy americké, společnost a politika, vydalo nakl. Libri v roce 2002, a

také dílo Davida Halberstama Černobílé desetiletí, Padesátá léta a Spojené státy, vydalo nakl.

Prostor, v roce 2002. Tato kniha se velmi podrobně zabývá výkladem dějin USA v 50. letech,

tedy v době, kdy se odehrály klíčové události spojené se vznikem Hnutí za zrovnoprávnění

afroameričanů. Pro charakteristiku období, které předcházelo vzniku hnutí, jsem zvolila dílo

George B. Tindalla a Davida E. Shi Dějiny spojených států amerických, vydalo nakl. Lidové

noviny, v roce 1998.
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Stěžejní část bakalářské práce se opírá především o anglickou i českou literaturu, která

se podrobněji zabývá danými tématy. Obdobím, během kterého se měnil pohled Ameriky na

občanská práva menšin, obzvláště černochů, se zabývá trilogie knih od Taylora Branche. Já

pro svůj účel využila dílo Parting the Waters: America in the King Years, 1954–1963.

Závěrečné kapitoly se podrobněji věnují dvěma prezidentům té doby. Jednalo se o J. F.

Kennedyho a L. B. Johnsona. V této části práce jsem se zaměřila na jejich domácí politiku a

postoj k rasové segregaci a úspěchům, které bylo v oblasti občanských práv dosaženo, tedy

volebním zákonem a zákonem o občanských právech. K tomuto účelu mi jako hodnotný zdroj

posloužily knihy Jürgena Heidekinga Američtí prezidenti, 41 portrétů od George

Washingtona po Biílla Clintona a životopis JFK od Roberta Dalleka Kennedy, Nedokončený

život John F. Kennedy 1917 – 1963.


[…]


Až do poloviny 20. století, byli černoši vůči svým právům ve většině případů pasivní.

Vztahovali se na ně segregační zákony, do nedávné doby se nacházeli v postavení otroků. I

přes skutečnost, že otroctví bylo zrušeno již před téměř 150 lety, nelze říci, že od té doby by

měli Afroameričané stejné postavení a práva jako jejich bílí spoluobčané. Nicméně až do

chvíle, než přišla na scénu Rosa Parksová, se odehrálo množství podobných událostí, bojkotů,

protestů, kdy se Afroameričané snažili zlepšit svá práva a na to se často zapomíná. Jenže

právě tyto dílčí události, které sice neměly delší trvání, připravily půdu pro nadcházející

období.

I když vření ve společnosti bylo citelné na každém kroku, doposud chyběl

Afroameričanům ten správný impuls, aby za svá práva začali bojovat. Stále důvěřovali vládě

této země, že jejich problémy vyřeší. Nicméně mezníkem událostí se stalo zatčení Rosy

Parksové v městečku Montgomery za porušení segregačních zákonů. Ve stejnou chvíli, na

stejném místě, působil jako reverend ve městě Martin Luther King, jež se velmi zajímal o

občanská práva a rasovou diskriminaci. Zatčení paní Parksové bylo roznětkou k „výbuchu“

nespokojenosti černochů. V čele s Kingem, který se projevil jako přirozený vůdce, schopný

stanovit reálné cíle, uspořádali bojkot autobusové dopravy, díky němuž konečně dosáhly

pokroku na poli občanských práv. Na konci bojkotu byla segregovaná autobusová doprava

označena za nezákonnou.

Motivován úspěchem, M. L. King se rozhodl ve svém úsilí o zrovnoprávnění

Afroameričanů pokračovat, i když byli jemu, i jeho stoupencům stavěny do cesty značné

překážky. I přes odpor na straně bílých, se i zde setkal s podporou od obyčejných lidí i ze

strany vlády. Již prezident Eisenhower měl v plánu dosáhnout na poli občanských práv co

největšího pokroku, stejně tak jeho následovníci Kennedy a Johnson. Byl to právě

Eisenhower, který pochyboval o tom, zda bude americká společnost ochotna přijmout

Afroameričany mezi sebe jako sobě rovné, i přes to, že bude jejich rovnost zajištěna

příslušnými zákony. Svým tvrzením nebyl daleko od pravdy.
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Politické špičky nicméně velmi dobře věděly, že nemohou na mezinárodním poli

vystupovat jako supervelmoc, která je oporou pro ostatní, aniž by nevyřešily problémy na

domácí půdě, obzvlášť když hrozilo, že se studená válka přerodí v otevřený konflikt. Všichni

prezidenti té doby, od Eisenhowera po Johnsona se snažili problematiku občanských práv

vyřešit, ale naráželi na odpor vlád jednotlivých států, převážně na Jihu.

I přes viditelné úspěchy v podobě zákona o občanských právech (1964) a volebního

zákona (1965), kterých hnutí během takto krátké doby dosáhlo, naráželi černoši stále na

projevy nenávisti ze strany bílých. Americká společnost měla tato pravidla o rozdělené

společnosti zažitá po řadu desetiletí a své zvyky nemínila změnit ze dne na den. Vrcholné

orgány spojených států, prezident a Kongres, postupovali v záležitostech kolem občanských

práv a zrušení segregace jen velmi opatrně, z obav ze ztráty důležitých hlasů voličů.

Americká společnost přijímala změny jen opatrně, obávala se změnit dosavadní

způsob života, na který byla zvyklá po několik desetiletí. Pohled na Afroameričany byl po

staletí obestřen předsudky, podle kterých jim bílí vytvořili místo ve společnosti. Boj za

občanská práva hrozil tím, že se Afroameričané z tohoto místa vymaní.

Martin Luther King věřil, že i přes to, že tehdejší společnost byla plná zloby a násilí,

pokud hnutí vytrvá ve svém úsilí, nakonec přijde den, kdy si budou všichni rovni. Přesně tak,

jak tuto představu vyjádřil ve svém projevu „I have a dream...“. Vliv hnutí za občanská práva

na rasové vztahy a na sociální strukturu byl značný i přesto, že Amerika ještě nebyla plně

připravena na přijetí úplné rovnosti pro všechny rasy. Jasně ukázalo, že není nutné snášet

útlak, že kolektivní akce může změnit situaci. Pomohlo tak vzniknout dalším hnutím, ať se již

jednalo o ženské hnutí či hnutí za práva latinoameričanů a jim podobným.
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Summary

The main goal and idea of this thesis was to answer the question what was the reason

of mass acceleration of Civil right movement. I considered, that the events in Montgomery,

Rosa Parks inprisonment and bus boycott, was crucial moment for the movement. It was the

first time, when the African-Americans fought together for their rights. Previously, there were

attempts to make progress in civil rights, but mostly ended without much success. These

attempts formed the basis for later period.

Initially, the movement missed a clear goal and the way to achieve it. Martin Luther

King fills this gap. He brought realistic proposal, through which was possible made a progress

in process of desegregation. The first achievement was the abolition of segregation in public

transportation. This inspired King to continue to fight for the rights of African-Amaricans.

The movement constantly encountered the resistance of the whites. American society

was not ready for such a change. She had deeply rooted ideas about the organization of

society, where the black man had reserved place deep, under white people.

American politicians saw in the African-American potential voters whose votes they

could get on the top of their career. Moreover, America could not stand before the world as a

stable democracy and partner of the West during the Cold War, when at home she faced with

such problems. Therefore, politicians tried to enforce new proposals for changes in civil

rights. They often met with the resistance, mostly from the Southern congressmen.

Despite all the obstacles and injustice movement continued its efforts until he reached

the approval of the Civil Right Act (1964) and Voting Right Act (1965). King believed that

American society can, despite all the anger and violence, achieve full equality, exactly as he

expressed in speech „I have a dream“.
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