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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Renata Schielová’s B.A. dissertation
deals with the famous Montgomery Bus Boycott and its role in the acceleration of the Civil Rights Movement in
the United States. The main question posed by Renata is: What inspired the boycott? She obviously focuses on
the two main personalities involved, namely Rosa Parks and Martin Luther King, Jr. This issue has been
addressed by numerous scholars, but, as B.A. dissertations do not have to be too terribly original, the topic is
acceptable.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): As stated above, this theme is
not very original and is therefore not so demanding. However, as Renata is Czech, she was obviously quite
challenged by reading sources in English. She has comprehended well what others have written and cited
sources correctly. The argumentation is straightforward.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): I have no problem with the language or with the citation of
sources.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Renata Schielová has produced a B.A. dissertation on the Montgomery Bus Boycott and its role in the

acceleration of the U.S. Civil Rights Movement. The treatise is divided into an Introduction, six main
chapters, and a Conclusion. From an organizational standpoint, the work is chronological.

In the Introduction, Renata discusses the rest of the treatise and provides an overview of the literature. I would
have liked to see more of a roadmap of the work as such, but I suppose this will have to suffice.

Chapter 1 discusses the position of the African American (black) population in the United States in the first
half of the twentieth century. Renata takes the reader on a chronological journey from the Emancipation
Proclamation of 1863 to the infamous Brown vs. Topeka Board of Education decision of 1954, which
overturned the idea of “separate but equal” and ended racial segregation in schools. Renata emphasizes the
role played by the media in desegregation and civil rights. The chapter is satisfactory.

In Chapter 2, Renata analyzes the people and events behind the acceleration of the Civil Rights Movement.
Indeed, the Montgomery Bus Boycott was a turning point. This was inspired by the unfair treatment and
incarceration of Rosa Parks and was helped along by Martin Luther King’s guidance. This chapter is fine.

Chapter 3 goes into great detail about the Montgomery Bus Boycott itself and its significance. I need not
provide any further comment.

Chapter 4 deals with the consequences of the Montgomery Bus Boycott. Obviously, news of the events in
Montgomery spread quickly thanks to extensive media coverage and this, in turn, energized others to take a
stand in favor of civil rights. I think this is perhaps the best chapter of the entire work.

Chapter 5 discusses the ascent of John F. Kennedy to the presidency and the civil rights movement’s
increasing momentum. The onset of the 1960s and the overall progressive mood in the United States did bode
well for civil rights and events like the March on Washington and Martin Luther King’s “I have a Dream”
speech symbolized the momentum. The assassination of Kennedy in 1963 actually provided an opportunity
for his successor, Lyndon Johnson, to speed up the process. This chapter is satisfactory.

Chapter 6 describes in detail Johnson’s march towards the Great Society, which was crowned by the passage
of the Civil Rights Act and Voting Rights Act. This chapter recalls a number of interesting, but well-known
facts. Nevertheless I think it is acceptable.

In the Conclusion, Renata writes that the Montgomery Bus Boycott was a milestone because it inspired later
events. She also rightly mentions that the unsatisfactory state of civil rights was embarrassing for the United
States internationally at a time when it was competing with the Soviet Union for the hearts and minds of the
world.

Renata Schielová has produced a good piece of work. She consulted with me on a regular basis and
demonstrated an honest effort to write an acceptable B.A. thesis. Therefore, I recommend a very good mark.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Do you think that the Civil Rights Movement would have triumphed in the end without the occurrence of the
Montgomery Bus Boycott?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

Datum: 24.8.2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.